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Nyt fra Museum Amager
Et nyt museumsår har taget sin begyndelse, og som sædvanligt 
har vi mange planer og milepæle at nå. Bygningerne skal ved-
ligeholdes, og en ny særudstilling skal stå klar på Nordgård 
den 1. maj. Samlingen skal gennemgås, og vi skal finde plads 
til genstande, der fortæller om det moderne liv på Amager. 

Vi lancerer også en ny hjemmeside i løbet af foråret, en 
som også fungerer på mobiltelefon og på tablet. Det nye layout 
bliver mere visuelt og mindre teksttungt, så den passer til tiden. 

Det er vigtigt, at Museum Amager udvikler sig. I 2024 
vil kulturministeren arbejde på at lave en museumsreform, 
som vil ændre kravene for statsanerkendte museer. Hvis vi 
fortsat skal modtage statsstøtte og sikre den respekt, som 
statsanerkendelsen er udtryk for, må vi kunne efterleve de 
nye retningslinjer og bevise, at museet har samfundsrelevans.

Ved museumsleder 
Søren Mentz

FLOT NOMINERING
Museumsleder Søren Mentz’ bog 
»Frederik 5. Den elskværdige europæer« 
er nomineret til Årets Historiske Bog 
2023 af Dansk Historisk Fællesråd.

Det er læserne der afgør, hvem der skal 
vinde prisen, der uddeles på Historiske 
Dage i Øksnehallen i København lørdag 
den 9. marts.

Du kan stemme på Dansk Historisk  
Fællesråds hjemmeside frem til 1. marts.

Afgiv din stemme på 
www.historie-online.dk/ 

aarets-historiske-bog-2023
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Museumsbestyrelsen 
og oplægsholdere fra 

visionsseminariet.  
Fra venstre ses: Peter 

Damgaard,  
Søren Bak-Jensen, 

Bente Walløe Poulsen, 
Juliane Engelhardt, 

Christiane Papsø Weber, 
Carsten Dinesen Maass, 

Annette Nyvang,  
Søren Mentz,  

Marie Riegels Melchior, 
Jens Thorhauge  
og Helle Barth.  

Foto: Museum Amager.

Museumsforeningerne har besluttet, at medlemsbladet 
fremover skal udkomme to gange årligt. Første nummer ud-
kommer i begyndelsen af februar, og andet nummer kommer 
så omkring 1. juli. Der vil stadigvæk være et sæsonprogram 
på de sidste sider, men det vil ikke være udtømmende. Derfor 
skal I bruge museets hjemmeside, som vil blive opdateret 
løbende med arrangementer og tidspunkter for events.

Til sidst vil jeg rette en stor tak til Museum Amagers 
bestyrelse. Sammen med museumslederen tegner bestyrel-
sen museet og udfærdiger handlingsplaner og strategier for 
fremtiden. Det konstruktive arbejde blev konkretiseret på et 
visionsmøde, bestyrelsen afholdt i maj 2023. Her fremlagde 
repræsentanter fra Slots- og Kulturstyrelsen, folk fra andre 
museer og fra Københavns Universitet tidens museale ten-
denser. Det blev til en frugtbar diskussion til glæde og til 
gavn for Museum Amager.



4 Museum Amager | Nr. 45 Februar 2024

Årsglas med bomærke  
fra Mariesminde

På Tømmerupvej – tæt på krydset ved Englandsvej og syd 
for erhvervsområdet Kirstinehøj – ligger en dobbeltgård med 
to navne, hvor den ældste halvdel har et bomærke tilknyttet. 

Mærket kendes fra en skifteprotokol anno 1694, da Mads 
Hanssøn ejede gården. De skiftende ejere af den oprindelige 
gård er dokumenteret tilbage til 1650. Fra en brandtaksation 
i 1800 ved vi, at gården blev genopbygget efter en brand, der 
skete 28. juni samme år.

Men den dobbelte gård får først sit nuværende udseende 
med to gårdspladser i midten af 1800-tallet, da gårdens anden 
halvdel laves som en tilbygning til den eksisterende gård, der 
indtil da var ejet af Pitter Corneliussen.

I 1854 deles ejerskabet mellem Pitter Corneliussen to søn-
ner. Hans Pittersen ejer da den ældste del af gården, der i dag 
hedder Mariesminde, mens den anden søn Jacob Pittersen ejer 
den nyere del af gården, som hedder Lykkebogård.

Siden 1998 har ejerne af Lykkebogård været parret Pernille 
Borreskov og Thomas Holbech. Mens Pia Greisager og hendes 
mand ejer Mariesminde, og har boet på gården siden år 2000, 
hvor de flyttede ind hos Pia Greisagers far, Erik Greisager, 
som købte gården med sin hustru i 1986. Da han døde i 2016, 
overtog datteren og hendes mand. Inden år 2000 boede parret 
allerede i Tømmerup på en anden gård. Da Erik Greisagers 
hustru, Marie Greisager, døde i 1999, opkaldte han gården 
efter hende. Det er sådan Mariesminde fik sit navn.

Årsglasset 2024 kan købes i Glasseriet på Magstræde 6. 
i Dragør.

Ved Lisbeth Jansen

Mariesminde  
og Lykkebogaard.  
Foto: Lisbeth Jansen.

Lykkebogaard.  
Foto: Lisbeth Jansen.
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Kassation
En del af fremtidssikringen af museets  
genstandssamling

En fundamental grundpille i ethvert museums faglige virke 
er en stærk og relevant genstandssamling, der skal ligge til 
grund for museets egne udstillinger og forskning – og ikke 
mindst også for udefrakommende fagfolks arbejde inden for 
det pågældende genstandsfelt. 

Det har vi på Museum Amager, og det skal vi sørge for, at 
vi også har fremover. På Museum Amager arbejder vi derfor 
løbende med samlingsvedligehold og opkvalificering af de 
registrerede genstande, og i 2024 står vi i den forbindelse 
over for at skulle igangsætte et helt særligt projekt.

Vi skal nemlig i gang med at kigge på de genstande, 
der af forskellige årsager ikke længere skal være en del af 
vores samling. Det kan lyde underligt, men det er ikke en 
ualmindelig proces i museumsverdenen, hvor der kan være 
mange årsager til at udskille genstande. Vi har for eksempel 
registrerede genstande, ofte indsamlet for mange år siden, 
der ganske enkelt ikke hører inden for vores arbejdsområde 
og som eksempelvis har en historie, der knytter sig til helt 
andre landsdele. 

Vi har også genstande, hvor vi ligger inde med et stort 
antal identiske dubletter – eksempelvis landbrugsredskaber og 
møbler. Der kan også være tale om genstande, der er indsamlet 
før det moderne professionelle museums skærpede fokus på 
dokumentation af »proveniens«, og hvor vi derfor ikke ken-
der genstandenes fortid. Genstande uden dokumenteret fortid 
er ofte svære at arbejde med i en museal sammenhæng, og 
vil derfor i visse tilfælde kunne vurderes egnede til at blive 
udskilt af genstandssamlingen. 

Der er mange forskellige kriterier, og hver enkelt genstand 
vil blive nøje vurderet af Museum Amagers faglige personale.

Resultatet af projektet vil blive, at museets genstands-
samling bliver mere fokuseret og koncentreret omkring de 
gode og musealt brugbare genstande, vi heldigvis har rigtig 
mange af. 

Ved museumsinspektør 
Christian Aagaard
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Museum Amager har lige over 10.000 registrerede 
museums genstande, og for langt de flestes vedkommende 
får de lov til at blive stående trygt og godt på deres magasin-
hylder, mens vi ser nærmere på at udskille de genstande, der 
ikke længere er museumsegnede. 

Ud over at en sådan samlingsgennemgang opkvalificerer 
vores genstandssamlings faglighed, så vil den også bidrage 
til at sikre plads på vores magasiner til fremtidig indsamling 
af nye genstande. 

Vi har mange genstande på relativt begrænset magasin-
plads. Det er derfor vigtigt, at vi bruger de tilrådeværende 
kvadratmeter bedst muligt, så vi også fremover har plads til 
at indsamle nye spændende genstande.

Det er i det hele taget et spændende arbejde, vi står over 
for, og vi glæder os til at bruge projektet som løftestang til 
yderligere, at kunne styrke vores arbejde med Museum Ama-
gers fantastiske lokalhistoriske museumsgenstande.

Museets magasin.  
Foto: Museum Amager.
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Ved museumsinspektør 
Camilla Cziffery Nielsen

Fra Amager  
til silkens hovedstad
Amagerdragten er nok en af de mest centrale genstande i 
Museum Amagers samling, og den spiller også en stor og 
vigtig rolle i vores formidling og udstillinger. 

Selvom dragten er lokal og et symbol på de hollandske 
bønder, er den også et symbol på international samhandel og 
tidlig globalisering. 

En af de dele af dragten, der kan fortælle os mere om den 
spændende historie er silkebåndene på dragten. 

Jacquardvæv.  
Foto: Museum Amager.
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I august rejste jeg til Lyon, som 
en del af et samarbejde med Cen-
ter for Textile Research (CTR), 
som er en del af Københavns Uni-
versitet. Vi skal arbejde sammen 
om et forskningsprojekt, der skal 
danne ny viden om silkebåndene, 
som amagerbønderne har brugt og 
tilknytningen til Frankrig. Rejsen 
skulle give et indblik i den silke-
båndsproduktion, der knytter sig 
til båndene. 

Lyon er synonym med silke. 
Jeg rejste i august til Lyon sam-
men med Morten Grymer-Han-
sen, der er tilknyttet CTR. Vi 
tilbragte fire dage i den smukke 
historiske by. Her besøgte vi La 
Maison des Canuts, hvor vi fik 
fremvist en jacquardvæv, og vi 
studerede processen bag produk-
tionen af silkebåndene. 

Væven kan bedst sammenlig-
nes med en tidlig version af en 
computer, og vi var meget im-
ponerede over den. Den impone-
rende væv gemmer på en meget 

blodig og grum historie. En historie om klassekampen mellem 
canuts (silkearbejderne) og ejerne af vævene. Det har været 
et beskidt og hårdt arbejde, hvor canutterne ofte kun blev 
betalt en gang om året – ikke kun i penge, men også i vin – 
og let kunne presses ned i pris, hvis der var fejl i de kostbare 
klæder. Hele familien måtte hjælpe til, og de har boet i en 
lille hems i værkstedet. 

Jacquardvæven var med til at forbedre forholdene for ca-
nutterne, men det var stadig et barskt og opslidende arbejde. 
Denne historie kom vi tættere på, da vi besøgte Soierie Vivan-
tes. Her blev vi taget godt i mod af Emmanuel. Han viste os 
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to forskellige værksteder i Lyon, der har til formål at holde 
håndværket og vævetraditionerne i live samt formidle canut-
ternes historie. Her kunne vi også se en oversigt over nogle 
af de silkebånd, der var blevet produceret, og der var bånd, 
der mindede om dem museets har. 

Turen gav et godt indblik i den by, der har været Frankrigs 
silkehovedstad, og vi fik knyttet gode kontakter med eksperter 
inden for feltet. Vi glæder os til at gå i gang med projektet til 
februar, hvis alt går som planlagt. 

Smukke silkebånd på 
amagerdragten.  
Foto: Museum Amager.

Næste side: 
Camilla studerer  
silkeprøver.  
Foto: Museum Amager.
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Barkegryden og i bag-
grunden stejlerækker. 
1916. Fra et tillæg til 

Berlingske Tidende. 
Foto: Historisk  

Arkiv Dragør.

Fisker Ejnar Larsen  
arbejder ved  

barkegryden 1977.  
Foto: Historisk  

Arkiv Dragør.

Barkegryden og stejlepladsen 
i Dragør
Kommunalbestyrelsen undersøger i øjeblikket mulighederne 
for at udvide parkeringsmulighederne ved stejlepladsen, og 
det har skabt debat og protester. 

Derfor vil jeg i det følgende fortælle lidt om brugen af 
stejlerækkerne, som hænger sammen med den bevarede 
barke gryde. Begge dele har været vigtige og nødvendige for 
fiskerne i Dragør.

Med Dragørs beliggenhed ved Øresund har fiskeri været et 
naturligt erhverv. I 1900 var der registreret 45 fiskerfartøjer. 

For at få styr på forholdene på havnen og fiskeriet blev 
Dragør Fiskeriforening stiftet i 1904, eller som der står i for-
målsparagraffen i foreningens vedtægt »at samle alle Dragør 
Fiskere for i fælles Interesse at værne om vor Existens«.

Barkegryden
Barkegryden var vigtig for fiskeriet. Ruser og net blev frem-
stillet af hør eller hamp og senere af bomuldsgarn. Hvis ikke 
de blev hærdet, rådnede disse fiskeriredskaber. 

Garnene og ruserne blev håndbundet af fiskerfamilierne 
indtil ca. 1900. Hertil skulle man foruden garnet bruge en 
bødenål og bindebor, så man kunne få en ensartet maskestør-
relse (kan sammenlignes med strikkepinde). Disse to redskaber 
fremstillede fiskerne selv af f.eks. hyld. 

For at garnene og ruserne ikke skulle rådne, blev de gro-
vere garn tjæret. De finere blev barket i en kæmpestor gryde 

Ved Inger Kjær Jansen
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på havnen. I barkegryden blev garnene kogt i en blanding af 
kogende vand og kateku, som er et garvestof, der er udvundet 
af en særlig østasiatisk akacieart. Det er mere effektivt end 
det opkog af egebark, som tidligere blev anvendt. 

For hver 100 liter kogende vand blev der tilsat 5 kg kateku. 
I denne opløsning blev garnene kogt i en time, hvorefter ilden 
blev slukket, og garnene lå i den varme opløsning til næste 
dag. Herefter blev garnene omhyg-
geligt skyllet og hængt til tørre på 
stejlepladsen. Denne barking blev 
jævnligt gentaget.

I 1910 blev der anskaffet en ny 
kobberkedel til Dragørs barkegryde.

I 1918–1919 blev arbejdet lettet 
en smule, da der blev ført en vand-
stikledning hen til barkegryden. 

I 1919 blev der vedtaget nye love 
for foreningen med reglement for 
barkegryden. Det kostede 1,50 kr. 
for hver opfyring og 20 øre for hver 
næring, ruse eller rad. Prisen for 
passive medlemmer var det dob-
belte. Efter hver barking skulle 
gryden renses. 

Efter ca. 1900 kunne fiskerne 
købe garn hos netfabrikkerne bl.a. 
hos netfabrikant N. P. Utzon, som 
boede på gården Peterdal i Mag-
lebylille fra 1907 – og indtil den 
blev eksproprieret i 1920. 

Fiskerne monterede dog stadig garnene og ruserne selv, 
ligesom de også bødede (reparerede) dem.

Under besættelsen var der mangel på brændsel, men det 
lokale brændselsnævn stødte til med lidt brændsel.

I slutningen af 1950’erne kom nylongarn og -ruser frem. 
De var stærkere og nemmere at vedligeholde og skulle hverken 
barkes eller tørres. Nye nylonruser eller garn blev dog skyllet 
i stenolin – en væske, der forhindrer mos. 

Fisker Oluf Ploug ved 
barkegryden ca. 1955. 
Foto: Historisk 
Arkiv Dragør.
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Stejle- eller tørrepladsen 

Efter barkingen skulle net og næringer tørres, og det mest prak-
tiske var selvfølgelig, at det skete i nærheden af barkegryden. 

I 1914 ansøgte fiskeriforeningen kommunalbestyrelsen om 
at få udlagt mere stejleplads til de mange nytilkomne fiskere 
i Dragør i det område syd for havnen, man var i gang med at 
opfylde. Kommunalbestyrelsen havde året før ansøgt staten 
om hjælp til dette og bl.a. anført det stigende antal fiskere i 
Dragør og deres behov for yderligere stejleplads. Alligevel 
ville kommunalbestyrelsen have fjernet stejlerækkerne syd 
for bådebyggeriet eller afvente et fornyet lejemål med den 
daværende bådebygger. Foreningen protesterede imod dette, 
da otte fiskere dermed ville miste deres stejleplads. Man fik 
endda en sagfører til at rykke for en afgørelse og true med 
paragraf 9 i den gældende fiskerilov, som omhandlede fisker-
nes brugsret til havnepladsen. Endelig kom der en afgørelse 
i 1916, stejlepladserne kunne blive, og man forventede flere 
på det opfyldte område, når det var færdigt. I 1919 blev lejen 
af tørrepladsen forhøjet fra 100 kr. til 150 kr.

I fiskeriforeningens vedtægter var der som for barkingen 
regler for stejlepladsen. Alle fiskere havde ret til at tørre deres 

Næringer klar til barking. 
Foto: Bertel Møller, 

1943. Historisk  
Arkiv Dragør.

Sildenæringer  
på trillebør. 1939.  

Foto: Thorvald Holte, 
Historisk Arkiv Dragør.
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redskaber, men det var foreningens 
bestyrelse, der udpegede, hvor de 
måtte tørre dem. Desuden skulle 
selve pladsen rengøres en gang 
om året. 

Der var gennem årene pro-
blemer, for indimellem blev der 
placeret ande- og hønsehuse mel-
lem rækkerne, hvilket da også blev 
forbudt.

I 1921 forbød foreningen dra-
gørfiskerne at fiske sild lørdag nat 
fra slut juni til den 15.august for at 
holde sildemarkedspriserne oppe. 
Overtrædelse betød tab af ret til tørreplads og barkegryden. 
Det viser, hvilken stor betydning disse ting havde for fiskerne.

I 1930’erne kom en ny overenskomst med kommunen om, 
hvor stejlerækkerne måtte placeres. De grænsede mod syd 
af det lave dige udfor Zyftensgade, mod vest af husrækken, 
mod øst af stenkajen mod sundet og mod nord 15 meter syd 
for bådebyggeriet.

I 1950 kom ny vedtægt for fiskeriforeningen, der sikrede 
dragørfiskernes ret til at benytte barkegryde og tørreplads, 
men det blev indskærpet, at begge dele blev rengjorte.

Hvornår, man ophørte med at barke i Dragør, vides ikke, 
men stejle- eller tørrepladsen var i hvert fald i brug i 1977, 
som det fremgår af fotos fra lokalarkivet. Pladsen er i dag 
formindsket i forhold til den ovenfor omtalte periode. 

Stejlerækkerne og barkegryden er et levende vidnesbyrd 
om fiskerierhvervet i Dragør og indgår sammen med havnens 
fiskerbåde og skurbyen i den lokale kulturarv.

Fisker Ejnar Larsen 
bøder sine ruser ved 
stejlepladsen 1977. 
Foto: Historisk  
Arkiv Dragør.

Stejlepladsen 1916.  
Fra et tillæg til Berling-
ske Tidende.  
Foto: Historisk  
Arkiv Dragør.
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Nyt fra  
Amagermuseets Venner
Fastelavnsforberedelse

Søndag den 4. februar kl. 12–16 på Amagermuseet. 
Efter tre år uden denne aktivitet har Amagermuseets Ven-

ner besluttet at genoptage skikken med at afholde fastelavns-
forberedelse. 

Det bliver en fin og festlig dag, hvor gæsterne kan opleve 
de forberedelser, der går forud for fastelavnen. Der er tøn-
deslagning i haven og pyntning af fastelavnsris for børnene. 
På den gamle gård bliver småpiger klædt ud som »faste-
lavnsbrude«. Cykler bliver pyntet, så de er klar til drengenes 
cykelfastelavn. Der bliver malet en fastelavnstønde og hestens 
hovedtøj blive klargjort. En hest får flettet manke og hale 
og sadlet op – parat til at ride ud. Fastelavnsryttere på deres 
sidste træningstur inden fastelavnen besøger os. Et par for-
henværende fastelavnsrytter vil fortælle »røverhistorier« fra 
den tid, hvor de selv deltog i ridtet. Og så vil der naturligvis 
være fastelavnspunch og æbleskiver til alle. 

Vi glæder os til at se jer søndag den 4. februar. 

Generalforsamling i Amagermuseets Venner
Onsdag den 20. marts kl. 19.30 på Nordgård, Hovedgaden 4. 

Hermed indkaldelse til generalforsamling i Amagermuseets 
Venner. Dagsorden offentliggøres i Dragør Nyt uge 11, på 
Facebook og på Museum Amagers hjemmeside.

Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, 
skal fremsættes skriftligt på e-mail til Bente Walløe Poulsen 
på bentewp@gmail.com – forslag skal være modtaget senest 
fredag den 1. marts.

Efter generalforsamlingen serverer vi kaffe og kage og 
viser en af de mange film, som Dirch Jansen i tidens løb 
har produceret: »500 år med amagergrøntsager«. Filmen er 
optaget i 2007/2008 i anledning af Amagerlands Producent-
forenings 100-års jubilæum med deltagelse af mange af de 
daværende producenter.

Ved  
Bente Walløe Poulsen

Bagsiden af dvd’en 
»500 år med 

 amagergrøntsager«. 
Foto: Inger Kjær Jansen.
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Latrin, hvidkål, landliggere og kemikalier
Foredrag ved journalist Niels Jensen. Onsdag den 24. april 
kl. 19.30 på Nordgård, Hovedgaden 4.

»Latrin fra Københavnerne blev til hvidkål til russerne« 
er en del af emnet for et foredrag af Niels Jensen, journalist, 
forfatter og foredragsholder. 

I 1907 åbnede Amagerbanen mellem Amagerbro og Drag-
ør – en af landets mest særprægede jernbaner. Den anlagdes 
først fremmest af hensyn til de mange fabrikker langs Amager 
østkyst, men kørte også med passagerer. 

I 1920’erne og 1930’erne var banen af stor vigtighed for 
landbruget omkring Store Magleby. Banen sluttede med at 
køre med gods. 

Foredraget bygger på en stor samling billeder fra Amager-
banens dagligdag, beretninger og arkivstudier. Foredraget varer 
ca. 2 timer inkl. kaffepause.

Facebookgruppen
Husk! At du kan melde dig til vores facebookgruppe »Ama-
germuseets Venner«. 

Lisbeth Jansen gør et meget fint arbejde for at holde med-
lemmerne opdateret på, hvad der sker i foreningen og på 
Amagermuseet.

Hvidkålseksport fra Tøm-
merup Station ca. 1915.
Foto: Tårnby Stads- og 
lokalarkiv. B1384.
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Nyt fra  
Drag ør Museumsforening 
Hvalfangere ved Jensenvandet – et kapitel af 
 hvalfangstens historie ved Svalbard i 16- og 1700-tallet 
Foredrag ved marinearkæolog Torben Malm. Tirsdag den 20. 
februar kl. 19 i Wiedergårdens festsal.

I 1556 søgte den hollandske admiral Wilhelm Barents og 
kaptajn Jacob von Heemskerk forgæves efter nordøstpassagen 
til Kina. En genvej til silken fandt de ikke. Til gengæld fandt 
de en gruppe forblæste og ugæstfrie øer langt mod nord, som 
de kaldte Spitsbergen (De Spidse Bjerge). Opdagelsen afsted-
kom ikke større opmærksomhed og gik snart i glemmebogen. 

I 1607 genopdagede englænderen Henry Hudson øerne 
og lagde mærke til en stor bestand af hvaler og hvalrosser. 
Dette afstedkom, at englænderne i 1611 udrustede det første 
hvalfangerskib med seks baskiske hvalfangere – harpunører 
– om bord. Togtet blev en overvældende succes, og så gik det 
stærkt. Allerede året efter var der hvalfangere fra tre nationer 
ved øerne: Spanien (baskere), Holland og England. 

I 1614 ved vi, at der var hollandske hvalfangerskibe på 
Svalbards nordvestligste ø, Amsterdam Ø, og i 1615 kastede 
den danske konge Christian 4. sig ind i »olie-eventyret«. Hval-
tran og -barder var kostbare handelsvarer på det tidspunkt.

Mange af hvalfangerne omkom under det farlige arbejde 

Ved Helle Bjorholm 

For at sikre kisterne 
og de begravede imod 
isbjørne blev gravene 
dynget til med store 
sten. Her løftes en  

af de største sten over 
en tredobbelt grav.  
Foto: Torben Malm.

Hvalfangere ved Jensen-
vandet. Svalbard. 1984. 

Foto: Dag Nævestad.
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og blev begravet på Svalbard – De kolde Kysters Land – og 
her begynder Torben Malm sin historie, hvor han i sommeren 
1984 deltog i udgravningen af nogle af de mange hvalfanger-
grave; en sommer helt ud over det sædvanlige. Torben viser 
billeder, der kan virke anstødelige!

Det er gratis – og alle er velkomne.

Lodsning på Grønland
Foredrag ved lods Peer Bøje Brandenborg, direktør for Danpilot 
Greenland. Tirsdag den 5. marts kl. 19.30 i Wiedergårdens 
festsal.

Læs mere under Danmarks Lodsmuseumsforening.

Generalforsamling
Onsdag den 3. april kl. 18 i Wiedergårdens festsal. Indkal-
delse med dagsorden bringes i Dragør Nyt i midten af marts. 

Efter generalforsamlingen fortæller Thomas Maltesen 
og Martin Hans Borg om »Skipperbyens Dag« og »Dragør 
Bevaringsdag«, der begge løb af stablen for første gang i 
2023. Disse to store formidlingsarrangementer blev søsat 
med mange frivillige og Dragør Museumsforening som en 
vigtig medaktør. 

På »Skipperbyens Dag« blev Dragørs historie levendegjort 
ved bl.a. maritime fortællinger, smagsprøver på lokal mad og 
drikke, håndarbejde, maritime opgaver for børn, reberbane, 
kadrejer- og smakkejoller, måttefletning og meget mere. 

På »Dragør Bevaringsdag« var der bl.a. byvandringer 
med fokus på både detaljen og helhedsbilledet i den lokale 
byggeskik, værksted med restaurering af gamle vinduer og 
uddeling af Dragør Bevaringspris. Der blev også vist en film 
med vores borgmester, Kenneth Gøtterup, der fortalte om sit 
syn på bevaring. De to aktivitetsdage skal efter planen være 
årlige, tilbagevendende begivenheder. Thomas og Martin, som 
begge er medlemmer af Dragør Museumsforenings bestyrelse, 
vil fortælle om arrangementerne og fremtidsplanerne.

Aftenen slutter traditionen tro med skipperlabskovs.

Værktøj til  
Bevaringens dag.  
Privatfoto.

Skipperbyens dag.  
Privatfoto.

MUSEUMSFORENINGENS NYHEDSBREV
Få nyhedsbrev ved at sende din e-mailadresse  
til kasserer Thomas Maltesen på tm@prolon.dk
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Nyt fra Danmarks 
 Lodsmuseumsforening
Skibe og søfart i Danmarks oldtid
Foredrag ved museumsinspektør Morten Ravn, Vikingeskibs-
museet. Onsdag den 7. februar kl. 19 i Dragør Bådelaugs 
klubhus på Færgevej.

Nogle af menneskets opfindelser forandrer verden funda-
mentalt. En båd er en sådan opfindelse. Det at kunne færdes 
på vand, at kunne udtænke og bygge et fartøj, der på en gang 
bæres af vandet, og samtidig skærer sig gennem vandet, er 
virkelig revolutionerende. 

I dette foredrag skal vi følge bådebyggeren og sømanden 
gennem hele Danmarks oldtid – fra den tidligste stenalder 
og frem til vikingetiden. 

Arrangeret af lodsmuseumsforeningen og Dragør Bådelaug. 
Fri entré. Der er tilmelding til dette arrangement. Hvis du vil 
være sikker på en plads så meld dig med e-mail på adressen 
tema@dragoerbaadelaug.dk eller sms til 25 37 16 26.

Lodsning på Grønland 
Foredrag ved lods Peer Bøje Brandenborg, direktør for 
 DanPilot Greenland. Tirsdag den 5. marts kl. 19.30 i Wieder-
gårdens festsal.

Grønlands beliggenhed, størrelse, natur, fauna, flora og 
kultur har de seneste årtier fået større og større tiltræknings-
kraft på rigtig mange mennesker fra hele verden. Det har skabt 
en voksende turisme med mange og store krydstogtskibe til 
Grønland. 

Hvorfor har krydstogtskibene med rette fået myndighe-
dernes opmærksomhed?

Det er blandt andet fordi sejlads i grønlandske farvande 
er i en liga for sig – hvorfor?

Opmålingen af de grønlandske farvande er meget spartansk 
målt med briller på de indre danske farvande. De klimatiske 
forhold er arktiske med temperatursvingninger og vindstyr-
ker, der langt overstiger, hvad vi oplever på hjemmefronten. 

Ved Hans Krebs Ovesen 
og Niels-Valdemar 

Schott Christensen

Turisme med  
krydstogtskibe. 

Privatfoto.
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I større eller mindre omfang forekommer der is – i størrelse 
fra »isterninger« til store isbjerge. 

Der er kun mulighed for begrænset hjælp fra land, hvis 
stort uheld skulle ske.

Dragør Museumsforening, Danmarks Lodsmuseums-
forening og Lodsbåd 202’s Venner står for arrangementet.  
Fri entré og alle er velkomne.

Generalforsamling 
Onsdag den 19. marts kl. 19.30 i Wiedergårdens store sal. 

Efter generalforsamlingen vil Helle Bjorholm fortælle 
om marinemaleren Christian Mølsted og Dragør på hans tid.

Christian Mølsted kaldte sig marinemaler meget tidligt i sin 
karriere, og som søn af en dragørfisker havde han førstehånds-
kendskab til havet. Han blev mønsterbryder, blev uddannet på 
Det Kongelige Danske Kunstakademi og solgte sine malerier 
til de store rederier, til borgerskabet og til europæiske hoffer. 
Men Mølsted boede det meste af sit liv i sin fødeby, og her 
fandt han sin inspiration og mange af sine motiver. Men hvad 
skete der i Dragør på Mølsteds tid – 1862–1930?

I sit foredrag vil Helle Bjorholm for-
tælle både om dragør drengen, der blev 
vidt berømt for sin kunst, og om det 
Dragør, der gik fra at være stor, driftig 
søfartsby til lille fisker- og landliggerby.

For at have stemmeret skal der ind-
betales årskontingent 125 kr. pr. person 
inden generalforsamlingen på konto-
nummer 9570 – 12987927 i Danske 
Bank. Foreningen serverer øl og vand.

Lods Peer Bøje  
Brandenborg.  
Privatfoto.

Helle Bjorholm.  
Privatfoto.

Fogdens plads.  
Foto: Historisk  
Arkiv Dragør.

Christian Mølsted:  
Byens båd går ud. 
1923. Foto: Historisk  
Arkiv Dragør.
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4. februar kl. 12–16

7. februar kl. 17–18

Sæsonprogram
Fastelavnsforberedelse på Amagermuseet 
Ved Amagermuseets Venner.

Sydfronten- Amager 1914–1918 
Gratis fyraftensmøde med museumsinspektør Christian 
 Aagaard. På Nordgård, Hovedgaden 4.

Skanse anlagt under 
Første Verdenskrig  

i gården  
Marienlysts have.  

1914–1918.  
Foto: Historisk  

Arkiv Dragør.

Skibe og Søfart i Danmarks Oldtid 
Foredrag ved museumsinspektør Morten Ravn, Vikingeskibs-
museet. Dragør Bådelaugs klubhus på Færgevej. Ved Danmarks 
Lodsmuseumsforeningen og Dragør Bådelaug.

Fastelavnsmandag på Amagermuseet

Hvalfangere ved Jensenvandet – et kapitel af hvalfangstens 
historie ved Svalbard i 16- og 1700-tallet 
Foredrag ved marinearkæolog Torben Malm. Wiedergårdens 
festsal. Ved Dragør Museumsforening.

7. februar kl. 19

12. februar kl. 14–18

20. februar kl. 19



Årsmærkat til museumsforeningerne
Dit medlemskort er kun gyldigt 
med aktuelt årsmærkat. Husk at 
underskrive kortet på bagsiden, 
så det ikke bliver misbrugt. Hvis 
mærkaten mangler, så kontakt  
din forening – se side 2.

Andre læsere kan også blive 
ejer af årskortet ved indmeldelse 
i foreningerne. 

Vist i 100%

Kortet er kun gyldigt med årsmærke.
Kortet er personligt og gælder, så længe man er medlem.

Navn 
(skriv med blokbogstaver i feltet nedenfor)

www.museumamager.dk 2011

2013
2013

2024

Årsmærkat. Eksempel på, hvordan mærkatet skal sidde.
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Lodsning på Grønland
Foredrag ved lods Peer Bøje Brandenborg, direktør for  DanPilot 
Greenland. Wiedergårdens festsal. Ved Dragør Museums-
forening, Danmarks Lodsmuseumsforening og Lodsbåd 202’s 
Venner.

Generalforsamling i Danmarks Lodsmuseumsforening
Wiedergårdens festsal.

Generalforsamling i Amagermuseets Venner
Nordgård, Hovedgaden 4. 

Generalforsamling i Dragør Museumsforening
Wiedergårdens festsal.

Latrin, hvidkål, landliggere og kemikalier
Foredrag ved Niels Jensen. Nordgård, Hovedgaden 4.

5. marts kl. 19.30

19. marts kl. 19.30

20. marts kl. 19.30

3. april kl. 18

24. april kl. 19.30




